Büyük umutlarla, inkılap beklentisiyle gerçekleştirilen Meş-
rutiyetin ilan edildiği gün, 10 Temmuz 1324-23 Temmuz 1908,
birkaç ay sonra Osmanlı Devleti’nin ilk milli bayramı olarak kabul
ve ilan edilmiştir. Meclis-i Mebusan’da, mebuslar arasındaki uzun
tartışmalardan sonra 22 Haziran 1325 / 5 Temmuz 1909 tarihli otu-
rumda bir maddelik “Her sene 10 Temmuz (23 Temmuz) tarihinin
Ayad-ı Resmiye-i Osmaniye’den Addine dair kanun” hazırlanmıştır.
Adı geçen kanun 28 Haziran 1325 tarihli Takvim-i Vekayi’de yayın-
lanarak resmen yürürlüğe girmiştir.

İyd-i Milli’nin tespiti ile ilgili Meclis-i Mebusan’da ki bu uzun
tartışmalardan da görüldüğü gibi, Milli Bayram için iki tarih ön pla-
na çıkmıştır: Bunlardan biri 27 Ocak Osmanlı Devleti’nin kuruluş yıl-
dönümü, diğeri ise 10-23 Temmuz* II. Meşrutiyet ‘in ilanı tarihidir.18

Mebusan Meclisi’nde 23 Temmuz 1908 (10 Temmuz 1324)
gününün İyd-i Milli olarak kabul edilmesi görüşü ağırlıklı olarak de-
ğerlendirilmiş ve 26 Ocak 1909 tarihindeki oturumda (13 Kanunsa-
ni 1324) karar verilmiş ise de bu iki günden hangisinin milli bayram
olması gerektiği veya her ikisinin de bayram günü olarak kabul edilip
edilemeyeceği hususunda kesin bir sonuca varılamaması üzerine, söz
konusu kanuna son şeklinin verilmesi için aynı gün yapılan oylama
sonucunda konunun Layiha Encümeni’ne havale edilmesi çoğun-
lukla kabul edilmiştir.19

B. Kabul Edilişi
Layiha Encümeni’ne gelen milli bayram tespiti ile ilgili öneri

Encümen üyeleri tarafından titizlikle incelenmiştir. İnceleme sonu-
cunda komisyon İyd-i Milli günü olarak Osmanlı Devleti’nin ku-
ruluş gününün mü yoksa II. Meşrutiyet’in ilan gününün mü olması
gerektiği hususunda verdiği kararı bir mazbata ile Meclis Başkanlı-
ğı’na göndermiştir.20 Söz konusu mazbata 1 Haziran 1909 (19 Mayıs
1325) günü Meclis-i Mebusan Riyaseti’ne sunulmuştur. Dönemin
yazımıyla Mazbata şöyledir:

17 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, I, 323.

* II. Meşrutiyet Hicri takvime göre 10 Temmuz 1324 tarihinde ilan edilmiştir.

Bu tarihin Miladi takvimdeki karşılığı ise 23 Temmuz 1908’dir. Bu nedenle

Layiha Encümeni’nin 10 Temmuz’un milli bayram olarak
kabul edilmesine dair görüş bildirdiği bu mazbata, Meclis-i Mebu-
san’da görüşülmüş ve 23 Temmuz 1908 (10 Temmuz 1324) gününün
Milli Bayram olarak kutlanmasına 1 Haziran 1909 (19 Mayıs 1325)
tarihinde karar verilmiştir.22

Meclis-i Mebusan’da kabul edilen bu karar, Sadrazama sunul-
muş ve yapılan inceleme sonrasında 30 Mayıs 1909 / 17 Haziran
1325 tarihli Meclis-i Vala kararıyla meselenin Meclis-i Mebusan Ri-
yaseti’ne gönderilmesine karar verilmiştir.23 3 Temmuz 1909 (20 Ha-
ziran 1325) tarihinde de, 23 Temmuz gününün Milli bayram günü
olarak kutlanması için kanun yapılması hususunda emir verilmiştir.

Tanzimat Dairesi’nden kaleme alınan mazbata ve kanun layiha-

sı Meclis-i Mahsus-u Vükelâca bade’t-tahkik Meclis-i Umumice

taht-ı tasdike alınmak üzere leffen savh-ı Samilerine tesyîr kılındı.

Efendim.

10 Cemaziyülahire 1327

20 Haziran 1325 Sadrazam Hüseyin Hilmi”24

denilerek, Osmanlı Meclis-i Mebusan’nın, 22 Haziran 1325 / 5
Temmuz 1909 tarihli oturumunda bir maddelik “Her sene 10 Tem-
muz (23 Temmuz) tarihinin Ayad-ı Resmiye-i Osmaniye’den Addine
dair kanun” hazırlanarak,25 10 Temmuz gününü (23 Temmuz) resmi
tatil olarak kabul edip, bu günü bayram olarak ilan etmiş ve İyd-i

22 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, IV, 87.

Milli–İyd-i Ekber26 olarak kutlanmasını gelenek haline getirmişler-
dir. Adı geçen kanunun Düstur’daki yayın tarihi 25 Haziran 1325/8
Temmuz 1909’dur.27

Söz konusu Kanun, 28 Haziran 1325/11 Temmuz 1909 ta-
rihinde Takvim-i Vekayi’de yayınlanarak resmen yürürlüğe girmiş-
tir. Yayınlanan Kararname dönemin yazımıyla şöyledir: “Mebde-i
saadet-i Osmaniyân olan On Temmuz tarihinin eyyâm-ı resmiye-i
Osmaniyyeden addine dair hükümetçe tanzim ve irsal olunan layi-
ha-ı kanuniyenin Heyet-i Umumiye-i

şenlik düzenlenmesi için hazırlıklara başlanılmış ve bunun için he-
yetler oluşturulmuştur.

İstanbul’daki kutlama hazırlıkları ile ilgili haberleri İstanbul
basınından 27 Haziran 1325 (10 Temmuz 1909) tarihinden itibaren
takip edebiliyoruz. Bu haberlerde, törenlere verilen önem ve ilk kez
yapılacak olmasından doğan heyecan görülmektedir.37 Şenlik ter-
tibatı için Teşrifat-ı Sadaret ve Teşrifat-ı Askeri bazı zevattan olu-
şan bir heyet seçilmiştir.

Şenlik günü İstanbul şehrinin çiçekler ve bayraklarla baştan
başa süslenerek aydınlatılması heyet tarafından kararlaştırılmış ve bu
işlemlerin güvenlik içerisinde yapılabilmesi için Dâhiliye Nezareti
7 Temmuz 1325/20 Temmuz 1909 tarihli bir tezkereyi41 ve ertesi

37 Tasvîr-i Efkâr, 10 Temmuz 1909.

38 Tanin, 14 Temmuz 1909.

39 BOA, ZB, 604/43, 7 Temmuz 1325.

40 Tanin, 13 Temmuz 1909.

İstanbul şehremaneti de, 9 Temmuz 1325/22 Temmuz 1909
günü Zaptiye Nezareti’ne bir tezkere göndererek, gece devam edecek
kutlamalara halkın rahat ulaşabilmesini sağlamak amacıyla tramvay-
ların 10 Temmuz gecesi de çalışacağını ve keyfiyetin ilgili yerlere
duyurulmasını istemiştir.46 Devair-i Belediye’ye ait şenlik programı
ise şöyledir;

“1.

Padişahın yanında Mahmud Şevket Paşa ile Von der

48 Tasvîr-i Efkâr, 21 Temmuz 1909.

49 Tasvîr-i Efkâr, 23 Temmuz 1909.

50 Tanin, 16 Temmuz 1909.

51 Ahenk, 25 Temmuz 1909.

52 Tasvîr-i Efkâr, 21 Temmuz 1909.

53 Tanin, 23 Temmuz 1909.

54 Tasvîr-i Efkâr, 11 Temmuz 1325 / 24 Temmuz 1909.